ПРОТОКОЛ №10
Заседания диссертационного совета 24.2.357.01

от 18.10.2024

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Чувыкин Б.В. (2.2.11), Чураков П.П. (2.2.12), Светлов А.В.
(2.2.4), Бадеева Е.А. (2.2.11), Базыкин С.Н. (2.2.11), Бодин О.Н. (2.2.12), Геращенко С.И.
(2.2.12), Геращенко С.М. (2.2.12), Истомина Т.В. (2.2.12), Кузьмин А.В. (2.2.12), Михеев М.Ю.
(2.2.4), Мурашкина Т.И. (2.2.11), Мясникова Н.В. (2.2.11), Печерская Е.А. (2.2.4), Трофимов
А.А. (2.2.4), Тычков А.Ю. (2.2.12), Цыпин Б.В. (2.2.4).

ПОВЕСТКА ДНЯ: Рассмотрение поступившего диссертационного дела Тычковой
Анны Николаевны.

СЛУШАЛИ: Ученого секретаря совета д.т.н., профессора Светлова А.В. В совет после
экспертизы поступила диссертация Тычковой Анны Николаевны на тему: «Методическое и
программное обеспечение анализа речевых сигналов лиц с умственной отсталостью» по
специальности 2.2.12. Приборы, системы и изделия медицинского назначения (технические
науки). Работа выполнена на кафедре «Радиотехника и радиоэлектронные системы» ФГБОУ
ВО «Пензенский государственный университет». Научный руководитель - доктор
технических наук, доцент Алимурадов Алан Казанферович, профессор кафедры
«Радиотехника и радиоэлектронные системы» ФГБОУ ВО «Пензенский государственный
университет».

Экспертная комиссия в составе трех докторов наук: Геращенко С.И., Чуракова П.П. и
Кузьмина А.В., рассмотрев материалы, пришла к выводу, что диссертация Тычковой А.Н.
является научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, отвечает
паспорту специальности 2.2.12. Материалы исследований достаточно полно отражены в 18
работах, из них 4 работы опубликовано в рецензируемых научных журналах,
рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 4 публикации в изданиях, индексируемых в
Scopus и WoS, 5 работ в материалах конференций, получено 5 свидетельств о регистрации
программ для ЭВМ и баз данных.

Экспертная комиссия рекомендует в качестве ведущей организации ФГБОУ ВО «Юго-
Западный государственный университет». В качестве официальных оппонентов
рекомендуются: доктор технических наук, профессор Иващенко Антон Владимирович,
директор Передовой медицинской инженерной школы федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской
Федерации и кандидат технических наук, доцент Петрунина Елена Валерьевна, заведующий
кафедрой «СМАРТ-технологии» ФГАОУ ВО «Московский политехнический университет».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять диссертацию к защите и назначить дату защиты на 19 декабря 2024 г.
2. Утвердить предложенных официальных оппонентов и ведущую организацию.
3. Утвердить список рассылки и разрешить печатание автореферата.
4. Разрешить размещение автореферата на сайте ВАК и организации.

Председатель диссертационного совета
д.т.н., профессор

Ученый секретарь диссертационного совета
д.т.н., профессор

Б.В. Чувыкин

А.В. Светлов